
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.277 85Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 2020

LEIA-SE:
PROCESSO 2019/532.857

Protocolo: 560002
ERRATA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 017/2017 - Nº 
DE PUBLICAÇÃO: 558924 - DATA PARA PUBLICAÇÃO: 07/07/2020 - Nº 
DO CONTRATO: 017/2017 - PARTES: PRODEPA e EQUATORIAL PARÁ DIS-
TRIBUIDORA DE ENERGIA S.A -  ONDE LÊ-SE: CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARA S/A – CELPA - LEIA-SE: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S.A - ORDENADOR DE DESPESA – MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA.

Protocolo: 560069

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 118/2020-SEEL, DE 08 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 
1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no 
DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e Art. 7º do Decreto Estadual nº 13.59, de 
31 de agosto de 2015, que regula o acesso à informações previsto na Lei 
nº 12.527 – Lei de Acesso à Informação – LAI.
RESOLVE:
I - Constituir a presente Relação de responsáveis do Sistema de Serviço de 
Informação ao Cidadão – SIC.

Nome Função SIC  
Bianca Rodrigues dos Santos Responsável SIC Responde SIC
Glenda Roberta Marques Dias Responsável SIC Responde SIC (eventual)

Maria de Fátima Peixoto Carvalho Autoridade de gerenciamento Responde só reclamação SIC
Vitor Augusto da Silva Borges Autoridade Hierarquicamente Superior Responde só Recurso de 1ª Instância SIC

Arlindo Penha da Silva Gestor Máximo do Órgão Responde só Recurso de 2ª Instância SIC

II – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
III – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE JULHO DE 2020
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 560046

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 038/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/154178
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 – O Contrato n° 038/2018-SEEL tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para a AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS PARA ACADEMIA AO AR LIVRE NOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ, de acordo com as especifi cações que se encontram enumeradas e 
explicitadas nos Anexos do Edital da Tomada de Preços nº 008/2018.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação da vigên-
cia do contrato, por mais 03 (três) meses de execução do objeto.
ASSINATURA: 30/06/2020
VIGÊNCIA: 30/06/2020 à 30/09/2020
CONTRATADA: W.M. VILHENA PINTO E CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF 
08.871.507/0001-22
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 560165
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 013/2017-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017/215589
OBJETO: O presente termo aditivo tem por fi nalidade prorrogar a vigência 
do respectivo contrato por mais 12 (doze) meses .
ASSINATURA: 08/07/2020
VIGÊNCIA: 11/07/2020 à 11/07/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c , Fonte de Recursos: 
0101006361, Elemento de Despesa: 339037, PI: 4120008338c
Valor global: R$3.357.431,28 ( Três milhões, trezentos e cinquenta e sete 
mil, quatrocentos e trinta e um reais e vinte oito centavos)
CONTRATADA: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
17.433.496/0001-90
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 560110

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 171/2020-GAB/DPG, DE 09 DE JULHO DE 2020. O 
Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006; Considerando que o NAEFA – Núcleo de Atendimento Especializado 
à Família realiza em media 394 (trezentos e noventa e quatro) pessoas por 

mês, resultando na prática de um total por mês de 1.954 (Mil, Novecentos 
e Cinquenta e Quatro) procedimentos diversos, sendo assim o Núcleo mais 
demandado em razão da natureza dos serviços especializados disponibi-
lizados à população. RESOLVE: Designar a Servidora Pública LUARA DA 
COSTA MONTEIRO, ocupante do cargo de ASSESSOR JURIDICO DE DE-
FENSORIA PÚBLICA, para exercer suas funções junto ao NAEFA – NÚCLEO 
ATENDIMENTO ESPECIALIZADA A FAMILIA, a contar de 10 de julho de 
2020. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 560102
PORTARIA Nº. 172/2020-GAB/DPG, DE 09 DE JULHO DE 2020. O 
Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006; RESOLVE: Designar a Servidora Pública DANDARA BRITO FIGUERE-
DO, ocupante do cargo de ASSESSOR JURIDICO DE DEFENSORIA PÚBLI-
CA, para exercer suas funções junto ao NUGEN – NÚCLEO DE PREVENÇÃO 
E ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA DE GENERO, a contar de 10 de julho de 
2020. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 560107
PORTARIA Nº. 170/2020-GAB/DPG, DE 09 DE JULHO DE 2020. O 
Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feve-
reiro de 2006; RESOLVE: Designar a Servidora Pública FABIANA SABINO 
DE OLIVEIRA CEBOLÃO, ocupante do cargo de ASSESSOR JURIDICO DE 
DEFENSORIA PÚBLICA, para exercer suas funções junto ao Gabinete da 
Defensoria Pública-Geral, a contar de 10 de julho de 2020. Publique-se. 
Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 560099
PORTARIA Nº 514/2020- DPG, 07/07/2020. O Defensor Público Geral 
do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art.º 8º, inciso VIII, 
da Lei Complementar nº. 054 de 07 de fevereiro de 2006. Considerando o 
PAE nº. 2020/449406. RESOLVE: Afastar, conforme Laudo Médico Pericial 
nº. 59628, RAIMUNDO ELIAS DE SOUZA MENDES, identidade funcional nº. 
3083985, declarando a “Incapacidade Defi nitiva” para o trabalho a partir 
da data prazo determinada para o trabalho, a contar de 03/05/2020, nos 
termos do art. 186, parágrafo 1º da Lei nº. 8.112/90. Dê-se ciência, cum-
pra-se e publique-se.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 559928

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 510/2020 – DPG  Belém, 06/07/2020.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. nº. 8º inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de fe-
vereiro de 2006;Considerando o Processo nº. 2020/132633 – NUDECRIM, 
de 17/02/2020;RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao 
Defensor Público ALAN FERREIRA DAMASCENO, Matrícula: 54190211/ 3, 
referente ao Triênio (2010/2013), com gozo no intervalo de 17/02/2020 
a 17/03/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 559922
PORTARIA Nº. 521/20-DPG  Belém, 09/07/2020
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 
2006;Considerando o Processo nº. 461945/2020 de 03/07/2020;
RESOLVE:Suspender 30 dias de Licença Prêmio da Defensora Pública MA-
RUCIA CONDE MAUES LINS, matrícula nº 57190952/ 1, concedida por meio 
da PORTARIA nº. 458/2020-DPG de 15/06/2020, publicada no DOE 34.254 
de 16/06/2020, referente ao triênio 2013/2016, período 06/07/2020 a 
04/08/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 560172
PORTARIA Nº. 520/20 - DPG  Belém, 08/07/2020.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006;Considerando o Processo nº. 2020/403705 de 15/06/2020;RE-
SOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
RAFAEL OLIVA CARAVELOS BARRA, matrícula nº 5896006/ 1, referente ao 
Triênio 2014/2017, com gozo no período de 01/07/2020 a 30/07/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 559924

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 516/2020-DPG, 08/07/2020. O Defensor Público Geral 
do Estado, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, 
da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Considerando 
o PAE nº. 2020/54697. RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 


